*

Il me semble que la tradition mécaniciste et matérialiste en science de la vie (génétique et darwinienne) est morte dans les années 1980 avec ses derniers héros comme Jacques Monod ou François Jacob.

Aujourd'hui, l'impact de la physique complexe est énorme et abat cet ancien édifice matérialiste et simpliste.

*

L'évolution de la Sagesse et celle de la Philosophie sont-elles corrélées ?

Qu'il y ait une évolution de la Philosophie, c'est indéniable : écoles et doctrines se suivent et ne se ressemblent guère, avec, souvent, des résurgences, des résurrections, des enterrements définitifs de première classe, etc ...

Mais la Sagesse, évolue-t-elle ?

Existe-t-elle, seulement ?

La philosophie est l'amour de la Sagesse, mais on peut aimer ce qui n'est qu'un rêve ou un fantasme, une lubie ou un leurre ...

Et qu'est-ce que la Sagesse ? Quel est son objet ? La *Sophia* grecque ne concernait que la cité des humains et les règles du meilleur gouvernement possible de celle-ci. Cette Sagesse-là, aujourd'hui, s'appelle "idéologie" et n'intéresse plus grand monde.

Parfois, Sagesse est devenue synonyme de théologie, de cette connaissance d'un hypothétique Dieu étrange et étranger au-delà du Réel ... Mais alors, parlons de théologie et non plus de philosophie.

Alors ? Sagesse est-elle devenue synonyme de Gnose ? Peut-être, mais puisque la Gnose est la Connaissance absolue du tout du Réel et, surtout, de sa logicité, la Philosophie, alors, devient l'amour de la Connaissance. Je prends !

Un autre versant, aussi intéressant, est de considérer la Sagesse comme un équivalent de l'Éthique : quels rapports établir avec soi, avec les autres, avec le monde, avec la Nature, avec le Cosmos, avec le Divin ? Là, je suis preneur aussi !

*

Il y a finalement peu de domaines de pensée et de connaissance.

Il y a la cosmologie qui transcende et synthétise métaphysique et physique, et qui fonde tous les autres domaines scientifiques : la protéologie pour la Matière, la biologie pour la Vie et la noologie pour l'Esprit.

Et il y a l'anthropologie (abusivement nommée "science(s)" humaine(s)), petit domaine nombriliste et narcissique, qui cherche à comprendre comment fonctionnent les humains (ce qui est sans intérêt transcendant, mais nous concerne tous).

*

* *

Le 09/07/2021

Ce vieux débat au cœur du christianisme, entre le pouvoir de la grâce divine et le pouvoir de la liberté humaine (en tant que les deux puissances pouvant mener à la

sainteté et au salut), peut prendre sens aussi hors de tout contexte théologique et sotériologique.